
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PROCESSO SELETIVO PARA GUARDA-VIDAS CIVIS TEMPORÁRIOS DO CORPO DE     BOMBEIROS
MILITAR

PROA nº 22/1207-0002906-1

EDITAL DA RECERTIFICAÇÃO SRS/DRH/DA GVCT nº 06 – 2022/2023

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atri-
buições legais, DIVULGA, o Resultado do Julgamento dos Recursos Administrativos interpostos pelos can-
didatos da 1ª Fase – Habilitação Específica (Exame de Saúde e Mental) do Processo Seletivo para Guarda-
Vidas Civis Temporários do Corpo de Bombeiros Militar, conforme o resultado preliminar no EDITAL DA RE-
CERTIFICAÇÃO SRS/DRH/DA GVCT nº 05 – 2022/2023, publicado no Diário Oficial do Estado nº 224, de
24 de novembro de 2022, INFORMA os locais e datas da 2ª FASE - HABILITAÇÃO ESPECÍFICA - Exame
de Aptidão Física, e CONVOCA, conforme segue:

I – DOS RECURSOS:
Os candidato(a)s abaixo relacionados tiveram seus recursos administrativos INDEFERIDOS, con-

forme previsto no Item 11.5 e 1.8.26 do  EDITAL DA RECERTIFICAÇÃO SRS/DRH/DA GVCT nº 01 –
2022/2023, restando assim eliminados do Processo Seletivo:

ORD INSCRIÇÃO NOME COMPLETO NASC UF SITUAÇÃO

1 202200013 JOÃO CARLOS MELLOS DOS SANTOS JUNIOR 09/07/1987 RS DEFERIDO 

2 202200026 LUÍS OTÁVIO FREITAS SANTIAGO 20/11/1991 RS DEFERIDO 

3 202200031 STÉFANO FULGINITI 06/07/1997 RS DEFERIDO 

4 202200034 GUILHERME FOGAÇA AMARAL 29/03/1999 RS DEFERIDO 

5 202200042 MARCOS ANDRÉ RHEINLANDER GOMES 02/08/1991 RS DEFERIDO 

6 202200045 LUIS FERNANDO SILVEIRA DOS SANTOS 10/05/1973 RS INDEFERIDO

7 202200053 RAFAEL PACHECO DA SILVA 18/03/1986 RS DEFERIDO 

8 202200059 PEDRO DE ALCANTARA DOS SANTOS JUNIOR 26/11/1990 BA DEFERIDO 

9 202200060 PEDRO HENRIQUE MOCELIN GOLDANI 04/08/1998 RS DEFERIDO 

10 202200077 RAUFF ISENSE 09/08/1990 RS DEFERIDO 

11 202200100 LUAN BASTOS PEREIRA 13/11/1998 RS DEFERIDO 

12 202200104 MARCIO DA SILVA VILAR 17/11/1984 RS INDEFERIDO

13 202200191 WILMAR HAMON VEIGA NETO 15/12/1986 RS DEFERIDO 

14 202200225 ARTHUR MAGNUS DE MATOS 16/07/1999 RS INDEFERIDO

15 202200291 JOÃO ANTÔNIO MÜLLER BAGATINI 30/09/1986 RS INDEFERIDO

16 202200377 ROBNER MEZZ 12/10/1994 RS INDEFERIDO

17 202200415 JHONATA KUNDE SANTANA 04/10/1993 RS DEFERIDO 



18 202200494 VICENTE NICOLAS PINHEIRO SOUTO 16/01/1998 RS DEFERIDO 

19 202200578 CASSIUS MARCELO SOARES SANTOS 29/12/1975 RS INDEFERIDO

20 202200653 PEDRO HENRIQUE MORAIS PEDROSO 01/10/2001 RS DEFERIDO 

21 202200664 THIAGO MACHADO DA SILVA TEIXEIRA 23/03/2000 RS DEFERIDO 

22 202200825 YAGO DE JESUS FAURI MINUZZO 06/07/2000 RS INDEFERIDO

23 202200927 GUILHERME VARGAS MARTINS 09/11/1987 RS INDEFERIDO

24 202200939 ÂNGELO ELIAS MACIEL 11/08/1993 RS INDEFERIDO

25 202201139 WAGNER ALMEIDA DA SILVA 30/01/1984 RS DEFERIDO 

26 202200152 MICHAEL TEIXEIRA GOMES 05/08/2002 RS INDEFERIDO

27 202200701 NELSON ISMAEL ROSA DOS SANTOS 13/02/1988 RS INDEFERIDO

28 202200017 JOÃO GABRIEL DOS SANTOS MENDES 09/12/2000 RS INDEFERIDO

II – DO LOCAL PARA A AVALIAÇÃO E ANÁLISE DOS EXAMES PARA SEREM APRESENTADOS À 
JUNTA POLICIAL MILITAR DE SAÚDE ESPECIAL (JPMSE) EM GRAU DE RECURSO

DATA: 5 de dezembro de 2022
HORÁRIO: 08:00min
LOCAL: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar
ENDEREÇO: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 155 A, Vila Assunção – Porto Alegre/RS.

A. Os candidatos deverão comparecer com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário,
para o início da realização da 1ª Fase – Habilitação Específica (Exame de Saúde e Mental), em GRAU
DE RECURSO, com documento de identidade oficial, original (não vencido), com foto e em condições e ain-
da munidos (em mãos) dos exames relacionados no item 1.2, do anexo “A” os quais obtiveram parecer
INAPTO e apresentar os atestados médicos, conforme disposto no anexo “C” e “D” do EDITAL DA RE-
CERTIFICAÇÃO SRS/DRH/DA GVCT nº º 01 – 2022/2023, em observação quanto ao item 1.9 do Anexo
“A”;

B. Os candidatos deverão levar também a ATA DE SAÚDE, para complementar o Exame de Saúde e
Mental,  PREENCHENDO APENAS os campos de  EM(DD/MM/AA), NOME, RG, CPF, DATA DE NASCI-
MENTO (DD/MM/AA), e SEXO(BIOLÓGICO), todos os campos descritos devem ser preenchidos em letra
de FORMA, a ATA de Saúde encontra-se no anexo “ATA DE SAÚDE” em www.bombeiros.rs.gov.br;

III – DA INFORMAÇÃO, DATA E LOCAL PARA A REALIZAÇÃO DO EXAME FÍSICO – TESTE DE APTI-
DÃO FÍSICA

A. Informamos aos candidato(a)s APTOS na 1ª FASE, que a 2ª FASE - HABILITAÇÃO ESPECÍFICA -
(Exame de Aptidão Física) será realizada no dia 8 de dezembro de 2022 (QUINTA-FEIRA), na cidade de
Porto Alegre na PRAIA DO LAMI, sendo a convocação do(a)s candidatos(a)s realizada por ordem alfabéti-
ca dentro da modalidade e habilidade escolhida, iniciando as 08hs com os candidatos inscritos para o LITO-
RAL SUL;

B. O(A)s candidato(a)s devem trajar vestuário adequado para essa atividade física, conforme descrito
no Anexo “B” do EDITAL DA RECERTIFICAÇÃO SRS/DRH/DA GVCT nº 01 – 2022/2023 (Abertura das
Inscrições), trajando, SUNGA para o sexo masculino e MAIÔ ou SUNQUÍNI para o sexo feminino;

C. O(A)s candidato(a)s deverão comparecer com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do seu
respectivo   horário,   conforme convocação nominal, para o início da realização da 2ª Fase – Habilitação Es-

https://www.bombeiros.rs.gov.br/recertificacao-2022-23
https://goo.gl/maps/9gEkHUxuvU2Asj379


pecífica (Exame de Aptidão Física), com documento de identidade (físico, em papel-moeda) oficial, original
(NÃO VENCIDO), com foto e em condições,  NÃO SENDO ACEITOS DOCUMENTOS APRESENTADOS
DE FORMA ELETRÔNICA;

D. Todo(a)s o(a)s candidato(a)s convocado(a)s, deverão utilizar máscaras, que cubra nariz e boca,
pelo motivo de prevenção à transmissão do COVID-19 e suas variações;

E. SOB NENHUMA HIPÓTESE O CANDIDATO (A) REALIZARÁ O TESTE EM DESACORDO COM
ESTE ITEM.

DATA: 8 de dezembro de 2022 (quinta-feira);
HORÁRIO: (  CONFORME CONVOCAÇÃO NOMINAL  ); A SER DIVULGADA EM EDITAL POSTERIOR  
LOCAL: Praia do Lami - Zona Sul de Porto Alegre;
ENDEREÇO: Rua Luiz Vieira Bernardes, nº 113, Lami - Porto Alegre - RS.

IV – DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A AVALIAÇÃO E ANÁLISE DOS EXAMES PARA SEREM
APRESENTADOS À JUNTA POLICIAL MILITAR DE SAÚDE ESPECIAL (JPMSE)  EM GRAU DE RE-
CURSO:

ORD INSCRIÇÃO NOME COMPLETO NASC UF

1 202200013 JOÃO CARLOS MELLOS DOS SANTOS JUNIOR 09/07/1987 RS

2 202200026 LUÍS OTÁVIO FREITAS SANTIAGO 20/11/1991 RS

3 202200031 STÉFANO FULGINITI 06/07/1997 RS

4 202200034 GUILHERME FOGAÇA AMARAL 29/03/1999 RS

5 202200042 MARCOS ANDRÉ RHEINLANDER GOMES 02/08/1991 RS

6 202200053 RAFAEL PACHECO DA SILVA 18/03/1986 RS

7 202200059 PEDRO DE CACHOEIRA DOS SANTOS JUNIOR 26/11/1990 BA

8 202200060 PEDRO HENRIQUE MOCELIN GOLDANI 04/08/1998 RS

9 202200077 RAUFF ISENSE 09/08/1990 RS

10 202200100 LUAN BASTOS PEREIRA 13/11/1998 RS

11 202200191 WILMAR HAMON VEIGA NETO 15/12/1986 RS

12 202200415 JHONATA KUNDE SANTANA 04/10/1993 RS

13 202200494 VICENTE NICOLAS PINHEIRO SOUTO 16/01/1998 RS

14 202200653 PEDRO HENRIQUE MORAIS PEDROSO 01/10/2001 RS

15 202200664 THIAGO MACHADO DA SILVA TEIXEIRA 23/03/2000 RS

16 202201139 WAGNER ALMEIDA DA SILVA 30/01/1984 RS

Porto Alegre, RS, 30 de novembro de 2022.

Cel QOEM – OTÁVIO POLITA  FILHO
Resp. p/ Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar

https://goo.gl/maps/HgWxsdv5Kd23mdYi8

